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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na možnosti realizace impulsně řízených

napájecích zdrojů pracujících ve čtyřech kvadrantech. Cílem práce je návrh a realizace

impulsně řízeného zdroje, pracujícího ve čtyřech kvadrantech. Práce popisuje jednotlivé části

impulsního zdroje, jako je vstupní obvod, modulátor, výkonový stupeň, budiče, výstupní filtr

a řídící obvody. Jako modulátor byl využit obvod UC3637 od společnosti Texas Instruments.

Výkonový stupeň byl realizován jako plný můstek. Práce dále popisuje stabilizaci výstupního

napětí pomocí zpětnovazební smyčky.

Klí čová slova

Impulsně řízený napájecí zdroj, plný můstek, PWM, modulátor, výstupní filtr, budič,

zesilovač ve třídě D, UC3637, UCC27201

Abstract

This diploma thesis is focused on the possibilities of realizing switching power supplies

working in four qudrants. The aim of this thesis is to design and realize a switching power

supply that works in four quadrants. The thesis describes the important parts of the switching

power supply such as modulator, power stage, drivers, output filter and control circuits. The

modulator was realized by using UC3637 from Texas Instruments. The power stage was

realized as full bridge. The thesis then describes how to stabilize the outupt voltage using the

feedback loop.
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Seznam symbolů a zkratek

ESR Ekvivalentní sériový odpor (Equivalent series resistance)

ESL Ekvivalentní sériová indukčnost (Equivalent series inductance)

GND Nulový potenciál (Ground)

IGBT Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Insulated Gate Bipolar Transistor)

MOSFET Unipolární tranzistor (Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor)

PWM Pulsně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

SMD Součástky pro povrchovou montáž (Surface Mounted Device)

THT Součástky s drátovými vývody (Through Hole Technology)

N(s) Laplaceův obraz šumu

X(s) Laplaceův obraz vstupního signálu

Y(s) Laplaceův obraz výstupního signálu

f0 Zlomový kmitočet filtru [Hz]

RDSON Odpor kanálu MOSFET tranzistoru v sepnutém stavu [Ω]

PBuzení Budící ztráty ve výkonovém stupni [W]

PCelk Celkové ztráty výkonového stupně [W]

PJoul Jouleovy ztráty [W]

PSpín Spínací ztráty [W]

Id Proud drainem MOSFET tranzistoru [A]

Ta Doba trvání aktivního intervalu pracovního cyklu [t]

Tc Doba periody pracovního cyklu [t]

Tp Doba trvání pasivního intervalu pracovního cyklu [t]

tON Doba potřebná pro otevření tranzistoru [t]

tOFF Doba potřebná pro otevření tranzistoru [t]

UGS Napětí mezi elektrodami gate a source MOSFET tranzistoru [V]

UDS Napětí mezi elektrodami drain a source MOSFET tranzistoru [V]

UIN Vstupní napětí [V]

UN Napájecí napětí [V]

Uref Referenční napětí [V]

Ustab Stabilizované výstupní napětí [V]

Z0 Charakteristická impedance filtru [Ω]
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce, je prostudování možností realizace více kvadrantových

napájecích zdrojů. V práci je popsáno základní rozdělení a vlastnosti napájecích zdrojů.

Největší důraz je v práci kladen na impulsně regulované zdroje. Spojitě regulované zdroje

jsou zde zmíněny jen okrajově. Jsou popsány základy impulsně regulovatelných zdrojů,

možnosti jejich realizace a způsoby jejich řízení. Dalším cílem diplomové práce je návrh a

následná realizace výkonové části čtyř kvadrantového laboratorního napájecího zdroje,

pracujícího jako zesilovač ve třídě D. Tento zdroj je doplněn zpětnovazební regulační

smyčkou pro zajištění stability výstupního napětí zdroje.
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2 Rozdělení zdroj ů

V oblasti elektronických napájecích zdrojů, můžeme nalézt řadu různých zapojení

napájecích zdrojů. Tyto zdroje můžeme rozdělit do různých skupin. V následujícím textu

uvedu některá základní dělení elektronických napájecích zdrojů.

2.1.1 Dělení podle výstupní veli činy

Jednou z možností jak dělit zdroje, je dělení podle výstupní veličiny. Zdroje můžeme

rozdělit na zdroje napětí či proudu. Tyto veličiny mohou být buďto konstantní, nebo

proměnné. Stejně tak je možno zdroje rozdělit na zdroje stejnosměrného napětí/proudu, nebo

střídavého napětí/proudu.

2.1.2 Dělení podle funkce regula čního členu

Další z možností jak rozdělit napájecí zdroje, je podle funkce regulačního členu na

spojitě regulované, kde regulační člen funguje v lineárním režimu, nebo impulsně regulované,

kde regulační člen je buďto naplno otevřen případně úplně uzavřen. Tato diplomová práce se

zabývá impulsně regulovanými zdroji a spojitě regulované zdroje jsou zde pro úplnost

zmíněny jen okrajově.

2.1.3 Dělení podle kvadrant ů výstupní VA charakteristiky

Pro výstupní svorky napájecího zdroje můžeme sestavit VA charakteristiku (Obr. 1.1).

Podle toho, ve kterých kvadrantech VA charakteristiky se může výstupní napětí a proud

pohybovat, můžeme zdroje dělit na jedno, dvou nebo čtyř kvadrantové zdroje.

U [V]-U [V]

-I [A]

I [A]

II Kvadrant I Kvadrant

III Kvadrant IV Kvadrant

Obr. 1.1 VA charakteristika zdroje
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 I kvadrant VA charakteristiky odpovídá zdroji kladného napětí a proudu. III kvadrant

VA charakteristiky naopak odpovídá zdroji záporného napětí a proudu. Jiná situace nastává

ve II a IV kvadrantu. Jak vyplývá z Obr. 1.1, je součin napětí a proudu (tedy elektrický

výkon) v těchto kvadrantech záporný. Pokud se tedy zdroj nachází v těchto kvadrantech, je

z výstupních svorek výkon naopak odebírán. Takový zdroj se tedy chová jako elektronická

zátěž pro zdroj kladného napětí (IV kvadrant), nebo záporného napětí (II kvadrant).

Zdroje jednokvadrantové jsou nejčastěji používané zdroje stejnosměrného napětí. Na

svých svorkách poskytují pouze jednu polaritu napětí. Tyto zdroje nemohou fungovat jako

elektronická zátěž.

Dvou kvadrantové zdroje pracující v I a III kvadrantu mohou na svých výstupních

svorkách poskytovat obě polarity napětí a mohou tedy sloužit také jako zdroje střídavého

napětí příp. proudu. Dvou kvadrantové zdroje pracující v I a IV kvadrantu (případně II a III)

poskytují na svých výstupních svorkách pouze jednu polaritu výstupního napětí a zároveň

mohou sloužit jako elektronická zátěž pro tuto polaritu napětí. Tyto zdroje jsou svými

vlastnostmi velmi vhodné pro měření nabíjecích a vybíjecích charakteristik akumulátorů.

Poslední variantou jsou zdroje, které jsou schopny pracovat ve všech čtyřech

kvadrantech VA charakteristiky. Tyto zdroje jsou kombinací výše popsaných variant zdrojů.

Takovéto zdroje jsou velmi komplexními zařízeními. Mohou sloužit jako zdroje napětí příp.

proudu obou polarit a zároveň fungovat jako elektronická zátěž pro obě polarity napětí.

Mohou být také použity například jako elektronická zátěž pro střídavé napětí.

2.1.4 Dělení podle zapojení regula čního členu

Regulační člen je možné zapojit do série se zátěží. V takovém případě se jedná o

sériový regulátor. Napětí na regulačním členu odpovídá rozdílu mezi vstupním napětím a

požadovaným výstupním napětím.

Druhou možností je zařadit regulační člen paralelně k zátěži. U paralelních regulátorů

je řízen odpor regulačního členu tak, aby při zvýšení výstupního napětí došlo ke snížení

odporu regulačního členu. Tím dojde ke zvýšení proudu tekoucího regulačním členem a

snížení výstupního napětí.
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3 Zdroje se spojitou regulací

Přesto že se tato práce nezabývá spojitě regulovanými zdroji, uvedu zde alespoň

základní popis a jejich vlastnosti. Základní blokové schéma spojitě regulovaného

stabilizovaného zdroje je na Obr. 3.1. Pomocí transformátoru je síťové napětí sníženo na

požadovanou hodnotu. Transformátor také slouží jako galvanické oddělení zdroje od síťového

napětí. Sekundární napětí transformátoru je usměrněno a vyfiltrováno. Za filtračním


[…]

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Obr. 9.2 Frekvenční charakteristika zdroje

Zkonstruovaný zdroj je schopen pracovat od nulového kmitočtu. Na obrázcích 9.3 a 9.4 je

oscilogram výstupního napětí při vstupním sinusovém napětí o frekvenci 20 Hz a 1 kHz. Na

obrázcích 9.5 a 9.6 jsou oscilogramy výstupního napětí při vstupním trojúhelníkovém napětí

s frekvencemi 20 Hz a 1 kHz. Všechny průběhy napětí byly měřeny diferenciální sondou

s převodem 20:1. Hodnoty napětí na oscilogramech je tedy potřeba vynásobit 20x.

Řiditelný laboratorní zdroj Bc. Pavel Valenta, 2014

43

Obr. 9.3 Výstupní sinusové napětí 20 Hz

Obr. 9.4 Výstupní sinusové napětí 1 kHz
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Obr. 9.5 Výstupní trojúhelníkové napětí 20 Hz

Obr. 9.6 Výstupní trojúhelníkové napětí 1 kHz
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Při měření výstupního napětí zdroje se ukázalo, že při zatížení není možné na výstupu zdroje

dosáhnout dostatečného rozkmitu. Při zvyšovaní rozkmitu postupně dochází ke značné

deformaci výstupního napětí. Tento problém je s největší pravděpodobností způsoben

vlastním řídícím obvodem UC3637. Tento závěr potvrzuje i provedený pokus, při kterém

jsem za výstup z modulátoru zařadil jednoduchý PWM demodulátor v podobě RC článku.

Výstupní napětí RC článku jsem sledoval osciloskopem. Ani na výstupu RC článku se

nepodařilo dosáhnout dostatečného rozkmitu výstupního napětí. Výstupní napětí se značně

zdeformovalo, přesto že vstupní signál nedosahoval ani poloviny rozkmitu trojúhelníkového

signálu. Při pokusech o nápravu jsem zjistil, že generátor trojúhelníkového průběhu nemá

konstantní rozkmit a dochází k jeho propadům (přesto, že napájecí napětí je stabilní). Tento

jev se ve stejné míře projevil u všech čtyř obvodů, které jsem měl k dispozici. Odstranit tento

jev se mi nepodařilo ani snížením frekvence trojúhelníkového generátoru na 100 kHz (tato

hodnota je doporučena výrobcem).

Abych vyloučil problém v samotném výkonovém stupni, použil jsem k jeho buzení

PWM signál z generátoru. Tento signál jsem doplnil jednoduchým obvodem pro vytvoření

dvou signálů, které jsou v protifázi a mezi kterými je deadtime. Schéma tohoto obvodu je na

obrázku 9.7.

IN
PWM_A

PWM_B

Obr. 9.7 Obvod pro vytvoření deadtime

Při buzení výkonového stupně výše popsaným způsobem, se výkonový stupeň choval zcela

standardně. Maximální výstupní napětí dosahovalo téměř hodnoty napájecího napětí. Stejně

se choval výkonový stupeň i při zatížení. Změřená účinnost samotného výkonového stupně

byla přes 95 %.
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsání možností impulsně regulovaných zdrojů,

které jsou schopny pracovat ve čtyřech kvadrantech výstupní VA charakteristiky. Práce

popisuje principy funkce impulsně regulovaných zdrojů a jejich rozdělení. Také popisuje

možné způsoby modulací používaných pro řízení impulsně regulovaných zdrojů

Práce dále popisuje návrh, realizaci a měření impulsně regulovaného laboratorního

zdroje. Pro zapojení výkonového stupně jsem zvolil topologii plného můstku. Celý zdroj je

napájen jedním nesymetrickým napětím 50 V. Jako spínací tranzistory jsem použil MOSFET

tranzistory IRFS4321PBF v pouzdře D2PAK. Pro jejich buzení jsem použil integrované

budiče UCC27201. Celý výkonový stupeň jsem realizoval na oboustranné desce plošných

spojů o rozměrech 105,4 x 85,7. Tranzistory jsou umístěny na spodní straně desky tak, aby

bylo možno přišroubovat chladič.

Pro řízení výkonového stupně jsem použil PWM modulaci. Jako PWM modulátor

jsem použil obvod UC3637 od výrobce Texas Instruments. Vstupní signál je galvanicky

oddělen od zbytku zdroje pomocí izolačního zesilovače HPCL-7800. Řídící obvod jsem

realizoval na oboustranné desce plošných spojů, která má stejné rozměry jako deska

výkonového stupně. Použití modulátoru UC3637 se ukázalo jako problematické. Přes veškeré

úsilí se mi problematické chování modulátoru nepodařilo odstranit. V případě dalšího

pokračování této práce je potřeba zaměřit se zejména na konstrukci modulátoru.

Přes všechny problémy s použitým modulátorem se mi podařilo zkonstruovat

funkční vzorek výkonového stupně. Po nahrazení modulátoru provizorním zapojením, se mi

podařilo ověřit funkčnost navrženého výkonového stupně, jehož účinnost je 95 %. Výsledky

z jeho měření jsou popsány v kapitole 9.
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12 Přílohy

Příloha A – Schéma zapojení řídící části zdroje:
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Příloha B – Schéma zapojení výkonové části:
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Příloha C – Motiv řídící DPS

Rozměry desky jsou 105,4 x 85,7. Rozteče montážních děr jsou 94 x 74,3.
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Příloha D – Motiv výkonové DPS

Rozměry desky jsou 105,4 x 85,7. Rozteče montážních děr jsou 94 x 74,3.
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Příloha E – Osazovací plány řídící DPS

Osazovací plán TOP vrstvy:

Osazovací plán BOTTOM vrstvy:
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Příloha F – Osazovací plány výkonové DPS

Osazovací plán TOP vrstvy:

Osazovací plán BOTTOM vrstvy: