Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Říditelný laboratorní zdroj
Student: Bc. Pavel VALENTA Std. číslo: E12N0095P
Oponent: Ing. Zuzana Petránková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je zaměřena na možnosti realizace čtyřkvadrantových impulzně řízených zdrojů. Diplomant navrhl vlastní konstrukci stabilizovaného zdroje napětí, pracujícího ve čtyřech kvadrantech. Zhotovil funkční vzorek. Text práce je ucelený a srozumitelný. Přehledně popisuje všechny části impulzního zdroje v rovině obecné i realizační. Z textu práce je patrný zodpovědný a systematický přístup diplomanta k řešení technických problémů, které v průběhu práce vznikly.

Dotazy oponenta k práci:

Ze zadání práce vyplývá požadavek na uvedení výsledků měření získaných při ověřování funkce zpětnovazební regulační smyčky stabilizátoru. Z textu kapitoly 9 je zjevné, proč tento požadavek nebyl splněn. Vysvětlíte, jaký postup byste zvolil pro ověření stability regulační smyčky.
Jak se chová zdroj v případě impulzního zatěžování a úplného zkratu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis oponenta práce